
 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA 
III CONCURSO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) SUBSTITUTO(A)  

DO ESTADO DE RORAIMA 
 

EDITAL Nº 03/2022  

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA ORAL E APRESENTAÇÃO DOS TÍTULOS 

 

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO, no uso das atribuições legais, tendo em vista o III 
Concurso Público para o provimento na Carreira de Defensor(a) Público(a) Substituto(a) do Estado de 
Roraima regido pelo Edital nº 01/2021 de Abertura de Inscrições republicado no Diário Eletrônico da 
Defensoria do Estado de Roraima, edição nº 283, disponibilização em 23 de julho de 2021, e retificações 
posteriores, resolve: 

1. Convocar os(as) candidatos(as) habilitados(as) nas Provas Escritas Específicas (P2 e P3) para a 
realização da Prova Oral, nos termos do Capítulo 10 do Edital nº 01/2021 de Abertura de Inscrições, e 
de acordo com as seguintes orientações: 

1.1  Do local, da data e do horário de realização da Prova Oral 

1.1.1 A Prova Oral realizar-se-á nos dias 24, 25 e 26 de maio de 2022, na cidade de Boa Vista/RR, 
na Defensoria Pública do Estado de Roraima, situada na avenida Sebastião Diniz, 1165 - 
Auditório - 3º andar – Centro. 

1.1.2 Os(as) candidatos(as) ficam informados(as) quanto aos dias, local e horários da Prova Oral, 
conforme sorteio da ordem de arguição da Prova Oral realizado no dia 28/04/2022, e nos 
termos do Anexo Único deste Edital, que será divulgado no site www.concursosfcc.com.br, e 
por meio de cartões informativos que serão encaminhados para o e-mail indicado pelos 
candidatos no formulário de inscrição. 

1.1.3 Em nenhuma hipótese será realizado qualquer prova fora do local determinado neste Edital. 

1.2  Da Prova Oral  

1.2.1 A Prova Oral, de caráter eliminatório e classificatório, com o objetivo de aferir o 
conhecimento e a capacidade de exposição oral do candidato ao cargo de Defensor(a) 
Público(a) do Estado de Roraima, será pública, gravada em sistema de áudio e consistirá na 
arguição dos candidatos a ela admitidos, a partir de sorteio público do ponto, por ocasião da 
Prova Oral. 

1.2.2 A Prova Oral poderá versar sobre quaisquer itens do Conteúdo Programático constante no 
Anexo I do Edital nº 01/2021 de Abertura de Inscrições.  

1.2.3 Cada prova abrangerá um grupo de matérias e far-se-á o sorteio do grupo e dos pontos das 
respectivas matérias para cada candidato no dia e hora marcados para início de sua 
arguição.  

1.2.4 A arguição do(a) candidato(a) versará sobre conhecimento técnico acerca dos temas 
relacionados ao ponto sorteado, cumprindo à banca examinadora avaliar-lhe o domínio do 



 
 

conhecimento jurídico, a adequação da linguagem, a articulação do raciocínio, a capacidade 
de argumentação e o uso correto do vernáculo. 

1.2.5 A avaliação da Prova Oral requer a análise dos diversos aspectos constantes do item 1.2.4, 
decorrentes do percurso de raciocínio feito pelo(a) candidato(a), não se podendo inferir que 
os questionamentos formulados tenham o mesmo peso e, portanto, consistam em mera 
somatória de erros e acertos 

1.3  Composição da Banca Examinadora 

1.3.1 Tornar público os nomes dos examinadores que compõem a Banca Examinadora da Prova 
Oral, bem como as disciplinas que serão objeto de arguição: 

 

Disciplinas Banca Examinadora 

Direitos Humanos 
Direito Penal 
Direito Processual Penal 

FREDERICO CÉSAR LEÃO ENCARNAÇÃO - 
Defensor Público do Estado de Roraima 

Direito da Criança e do Adolescente 
Legislação Organizacional da 
Defensoria Pública 

JEANE MAGALHÃES XAUD - Defensora 
Pública do Estado de Roraima 

Direito Civil 
Direito Processual Civil 
Direitos Difusos e Coletivos 

RAFAEL VINHEIRO MONTEIRO BARBOSA - 
Defensor Público do Estado do Amazonas 

Direito Constitucional 
Direito Administrativo MARCELO DAYRELL VIVAS - Defensor 

Público do Estado de São Paulo 

1.4  Da Identificação 

1.4.1 Somente será admitido ao local da Prova Oral o(a) candidato(a) que apresentar documento 
original de identidade que bem o identifique, conforme item 5.9 Capítulo 5 do Edital nº 
01/2021 de Abertura de Inscrições. 

 

1.5 Das Disposições Finais 
 
1.5.1 Não haverá segunda chamada ou repetição de provas. O(a) candidato(a) não poderá alegar 

desconhecimentos quaisquer sobre a realização da prova como justificativa de sua ausência. 
O não comparecimento à Prova, qualquer que seja o motivo, caracterizará desistência do(a) 
candidato(a) e resultará em sua eliminação do certame. 

1.5.2 Terá a sua prova anulada e será automaticamente eliminado do concurso o(a) candidato(a) 
que estiver fazendo uso de qualquer espécie de relógio e qualquer tipo de aparelho 
eletrônico ou de comunicação (telefone celular, notebook, tablets, smartphones ou outros 
equipamentos similares), bem como protetores auriculares e fones de ouvido. 

1.5.3 Os aparelhos eletrônicos dos(as) candidatos(as) como os(as) indicados(as) acima, deverão 
ser por eles desligados e acondicionados em embalagem específica a ser fornecida pela 



 
 

Fundação Carlos Chagas exclusivamente para tal fim, antes de iniciar a prova, devendo a 
embalagem permanecer lacrada e fechada até a saída do(a) candidato(a) do local de 
realização da prova. 

1.5.4 Os demais pertences pessoais dos(as) candidatos(as), tais como: bolsas, sacolas, bonés, 
chapéus, gorros ou similares, óculos escuros e protetores auriculares, serão acomodados 
em local a ser indicado pelos fiscais, onde deverão permanecer até o término da prova. 

1.5.5 Os(as) candidatos(as) devem se apresentar no local designado para a arguição com uma 
antecedência de 30 (trinta) minutos da hora marcada. 

1.5.6 A Prova Oral será realizada em sessão pública, sendo que o número de pessoas que 
comporá a audiência estará limitado ao espaço disponível no local. 

1.5.7 Não será permitido ao público utilizar máquinas fotográficas, celulares, filmadoras, 
gravadores ou similares no ambiente de prova. 

1.5.8 No ambiente de prova, não será permitida a comunicação entre as pessoas presentes. 

1.5.9 Não será permitida a prática de qualquer ato que possa interferir no desenvolvimento dos 
trabalhos. 

1.5.10 Todas as pessoas presentes no ambiente de prova deverão usar máscaras de proteção como 
meio de prevenção ao contágio da Covid-19. 

1.5.11 O público deverá observar, ainda, as orientações dadas pela Comissão nos dias de realização 
das provas. 

1.5.12 O(a) candidato(a) deverá observar todas as instruções contidas no Edital nº 01/2021 de 
Abertura de Inscrições, bem como nas alterações posteriores e, ainda observar este Edital 
de Convocação. 

 
2. Convocar os(as) candidatos(as) que realizarão a Prova Oral para apresentação dos Títulos, os 

quais devem ser encaminhados, exclusivamente, pelo site da Fundação Carlos Chagas 
(www.concursosfcc.com.br), por meio de link específico com acesso pessoal (login e senha), 
seguindo as orientações constantes deste Edital e do Capítulo 12 do Edital nº 01/2021, no 
período de 05 de maio de 2022 a 09 de maio de 2022, sendo considerados, para efeito de 
pontuação, unicamente os títulos obtidos e comprovados até o período supracitado. 
 

2.1 Expirado o período de entrega dos títulos determinado neste Edital, não serão aceitos pedidos 

de inclusão de documentos, sob qualquer hipótese ou alegação.  

 

2.2 Não serão aceitos títulos enviados por e-mail ou outro meio que não o estabelecido neste Edital. 

 

2.3 Somente serão avaliados e pontuados os Títulos que estiverem de acordo com o disposto no 

Capítulo 12 do Edital nº 01/2021 de Abertura de Inscrições.  

Boa Vista, 02 de maio de 2022. 

 
OLENO INÁCIO DE MATOS 

Defensor Público-Geral em Exercício 



 
 
 

ANEXO ÚNICO 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA 

 DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) SUBSTITUTO(A) 

 

 001001 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA                       

 End.     AVENIDA SEBASTIÃO DINIZ, 1165 

          AUDITÓRIO - 3º ANDAR - CENTRO 

          BOA VISTA - RR 

 CANDIDATOS A DEFENSOR PÚBLICO SUBSTITUTO 

 

 Data: 24/05/2022 às 08h30 (HORÁRIO LOCAL) 

NÚMERO NOME 

0000688j ANA CAROLINA DE HOLANDA CAVALCANTE 

0002617h GUSTAVO ARARIPE CARIRI LINHARES 

0001124b CAROLINE AUSTREGESILO DE ATHAYDE PESSOA 

0001636g GABRIELA CALABRIA LIMA DE SOUSA 

0000078e MARCELLO CAIO RAMON E BARROS FERREIRA 

0003060a GUSTAVO BUSTILLOS MONCORES VELLOSO 

6 candidato(s) neste local de prova 

 

 



 
 
 Data: 24/05/2022 às 10h30 (HORÁRIO LOCAL) 

NÚMERO NOME 

0003142c LUCIANA RAMOS DA SILVA 

0000374i JORDANA CAROLINO GIRARDI 

0000928d MARIANA FALCAO BASTOS COSTA 

0000310e JEAN DANIEL DE ALMEIDA SANTOS 

0000883h ANA THEREZA BARBOSA DE SOUZA 

0002996i ROGERIO ABREU SILVA 

0000200i LUANA GEORGIA LOPES COSTA 

7 candidato(s) neste local de prova 

 

 Data: 24/05/2022 às 14h00 (HORÁRIO LOCAL) 

NÚMERO NOME 

0000173j MARIANA ANTUNES NUCCI 

0003236a EVELLYN LESSA GONCALVES DOS SANTOS 

0001355j PEDRO CESAR VIEIRA CAMILLO 

0003029g RAFAEL ALVES FERREIRA DE AZARA 

0001123k CARLOS AUGUSTO DE SOUZA MARQUES JUNIOR 

0000572b ANITA SPIES DA CUNHA 

6 candidato(s) neste local de prova 

 



 
 
 Data: 24/05/2022 às 16h00 (HORÁRIO LOCAL) 

NÚMERO NOME 

0001555g KYVIA BUARQUE DE GUSMAO LAFAYETTE 

0002609i WAGNER SILVA DOS SANTOS 

0001534j LUCAS GOMES VERAS 

0002852g HIDELBRANDO FERREIRA LACERDA NETO 

0002132f GEORGE SEVERO NOGUEIRA 

0002275f IAN MARCOS MARTINS PALMEIRA 

0002919b CATARINA LOPES MAIA 

7 candidato(s) neste local de prova 

 

 Data: 25/05/2022 às 08h30 (HORÁRIO LOCAL) 

NÚMERO NOME 

0001041i ENIO JORGE LIMA BARBALHO JUNIOR 

0002858h MONICA GONCALVES DE OLIVEIRA 

0001639b JOSE LUCIANO DA SILVA 

0000716k GIOVANNA DE MORAES CIZMOSKI 

0000205h MARCELO HENRIQUE BARBOSA 

0000133i HELEN BEATRIZ SILVANO DO NASCIMENTO 

6 candidato(s) neste local de prova 

 



 
 
 

 Data: 25/05/2022 às 10h30 (HORÁRIO LOCAL) 

0002955f MARCO ANTONIO CHAVES DA SILVA FILHO 

0001694j EMILLY BIANCA FERREIRA DOS SANTOS 

0001729c CASSIO EMANUEL RAUEDYS DE OLIVEIRA MATOS 

0001998h MARIANA RIBEIRO LORENZI 

0002695f CLARA FIGUEIREDO ALMEIDA 

0000768h NINA ARAUJO MELO LEAL 

0001070e IZABELA SEDLMAIER SOUZA 

7 candidato(s) neste local de prova 

 Data: 25/05/2022 às 14h00 (HORÁRIO LOCAL) 

NÚMERO NOME 

0000557f MARIA CECILIA DE ARAUJO THEOBALD 

0001700a GUSTAVO SIQUEIRA DE MELO 

0002323b HANNAH LARISSA DE CARVALHO GURGEL 

0001897b WENDERSON DE SOUSA CHAGAS 

0000479a NICOLE FARIAS RODRIGUES 

0001382b BRUNA FREITAS DO VALLE DIAS 

6 candidato(s) neste local de prova 

 

 



 
 
 Data: 25/05/2022 às 16h00 (HORÁRIO LOCAL) 

NÚMERO NOME 

0000472i LEANDRO MENDES NERIS 

0002726b NICOLLE GRITZ DE ATHAYDE MANZOLILLO HORTAFERNANDES 

0000943k KLEBER LUIZ MIYASATO 

0000816d GABRIELLA DE ANDRADE VIRGILIO 

0001440a EDMAR ALVES DE CASTILHO 

0003012a ELISA ROCHA TEIXEIRA NETTO 

0000187j CICERO CASSIO DE ARAUJO SILVA 

7 candidato(s) neste local de prova 

 

Data: 26/05/2022 às 08h30 (HORÁRIO LOCAL) 

NÚMERO NOME 

0001960e BEATRIZ DUFFLIS FERNANDES 

0002162d HELENA GRASSI FONTANA 

0000708a RAFAELA LUGON LUCCHESI RAMACCIOTTI 

0002619a JARDEN MARQUEL DE AQUINO RIBEIRO 

0003208g ISABELLA LUCIA POIDOMANI 

0003046g ALINE DAYANE RIBEIRO DA LUZ 

6 candidato(s) neste local de prova 

 



 
 
 

 Data: 26/05/2022 às 10h30 (HORÁRIO LOCAL) 

NÚMERO NOME 

0002351g RENATA QUARESMA 

0000285j HANNAH SAYURI KAMOGARI BALDAN 

0001850i LUIZA FERNANDES BRANDAO DE OLIVEIRA 

0002269k WEBERTON PEREIRA DA CRUZ SILVA 

0000521g PATRICIA ARAUJO DE BRITO 

0001046h GABRIELA CARVALHO FALCAO 

0003288i ANA CLARA ROMANCINI RENNO DE ASSIS 

7 candidato(s) neste local de prova 

 

 Data: 26/05/2022 às 14h00 (HORÁRIO LOCAL) 

NÚMERO NOME 

0001690b BRUNO CAVALCANTI PEDOTE 

0001345g JORDAN BARNARD FERNANDES DE OLIVEIRA 

0001817k SYLVIA ANNABEL SORIANO DE SOUZA 

0002597f KLINSMANN ANDRADE RODRIGUES 

0002066h CRYSLA KARINE MACIEL SOUSA SENA 

0003019d THAYS LIDIANNE CAMPOS DE AZEVEDO PEREIRA 

6 candidato(s) neste local de prova 


